38. D. Carraz, L’Ordre du Temple... cit., p. 218-219; Inventaire
général des monuments et richesses artistiques de la France. Pays
d’Aigues, cantons de Cadenet et Pertuis, Paris, 1981, p. 403; et
J. Raybaud, Histoire des Grands Prieurs et du Grand Prieuré de
Saint-Gilles, éd. C. Nicolas, I, Nîmes, 1904, p. 184.

39. L. Schneider, Du pagus aux finages castraux, les mots des terri-
toires dans l’espace oriental de l’ancienne Septimanie (IXe-
XIIe siècle), dans B. Cursente, M. Mousnier (dir.), Les terri-
toires... cit., p. 127.

40. D. Carraz, Mémoire lignagère et archives monastiques : les Bour-
bouton et la commanderie de Richerenches, dans M. Aurell (dir.),
Convaincre et persuader : communication et propagande aux XIIe

et XIIIe siècles, Poitiers, 2008, p. 480-481.
41. Richerenches, no 1 (19 mars-10 novembre 1136), 34 (12

octobre 1138), 19 (15 mars 1143), 119 (5 janvier 1169), 103 (5
mai 1171), 199 (24-25 novembre 1173); et Cartulaires des hos-
pitaliers et des templiers en Dauphiné, éd. U. Chevalier, Vienne,
1875 (désormais abrégé : Roaix), no 112 (octobre 1138) : et
illam determinavimus ex uno latere crucibus et ex alia parte deter-
minata est levatura que ab antiquo facta est et ex uno fronte termi-
natur sepulturis mortuorum et ex alio jungitur cum condamina....

42. Crux pastorissa à la limite de Bourbouton et de la Baume
(Richerenches, no 89, 187, 188); terra de Cruce à Saliers (CTSG,
no 045, septembre 1170); crucem de Generiaco (CTSG, no 172,

avril 1188); «val de la Croix» et «plan de la Croix» dans le
territoire de Riez (Th. Pécout, Une société rurale... cit.,
p. 605), etc.

43. Ego ipsa Adalaicia hanc eandem terram mostravi et terminavi tibi,
Armaldo de Bedocio, multis videntibus et audientibus (les croix
sont fixées le long de la route qui va jusqu’à l’église du
Temple), Richerenches, no 28; cf. aussi no 30 (15 octobre
1141) : que terra sic mostratur et terminatur : [...] a meridie,
duobus crucibus terminatur; et Roaix, no 104 (février 1137), 118
(mars 1153).

44. et in ipsa terra, multis videntibus et circumstantibus, ego
Armandus [de Bordellis], in plenariam possessionem mitto; et de
meo caballo descendens, me et omnem meam progeniem deinvestio,
et vos, Ugonem de Bolbotone et Raimbaudum de Roaix, plenarie
investio; et in ipsa terra, pro configendo termino, manibus fodere
meis volo, Richerenches, no 32. Ce geste peut être comparé au
bornage effectué par le comte de Provence Guilhem Ier du
domaine de La Cadière donné à Saint-Victor de Marseille,
P. Portet, Le règlement des conflits de bornage en Catalogne, Lan-
guedoc et Provence (IXeXe siècles), dans H. Débax (dir.), Les
sociétés méridionales à l’âge féodal (Espagne, Italie et sud de la
France, Xe-XIIIe siècles). Hommages à Pierre Bonnassie, Toulouse,
1999, p. 61.